СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

От 18.06.2025 г. Новосибирск № 948

О внесении изменений в Правила создания, охраны

и содержания зеленых насаждений в городе

Новосибирске, принятые решением Совета

депутатов города Новосибирска от 22.02.2012 № 539

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об

охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города

Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Правила создания, охраны и содержания зеленых насаждений в

городе Новосибирске, принятые решением Совета депутатов города

Новосибирска от 22.02.2012 № 539 (в редакции решений Совета депутатов города

Новосибирска от 26.03.2014 № 1069, от 24.05.2017 № 415, от 25.04.2018 № 601,

от 22.09.2021 № 185), следующие изменения:

1.1. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции:

«6.3. Снесенные (уничтоженные) и (или) обрезанные (поврежденные)

зеленые насаждения подлежат восстановлению.

Восстановление зеленых насаждений осуществляется лицами,

осуществившими их снос (уничтожение) и (или) обрезку (повреждение), за

исключением случаев, предусмотренных пунктом 6.3.1 настоящих Правил, путем

внесения в бюджет города Новосибирска (далее – бюджет города) суммы

восстановительной стоимости зеленых насаждений, рассчитанной в соответствии

с методикой исчисления суммы восстановительной стоимости зеленых

насаждений, утвержденной правовым актом мэрии, в случаях и порядке,

предусмотренных разделами 8, 9 настоящих Правил. Мэрия осуществляет

восстановление зеленых насаждений за счет средств бюджета города в размере не

менее суммы средств, внесенных в качестве восстановительной стоимости

зеленых насаждений лицами, осуществившими снос (уничтожение) и (или)

обрезку (повреждение) зеленых насаждений.

Восстановление зеленых насаждений осуществляется в соответствии с

законодательством путем создания зеленых насаждений в непосредственной

близости (в границах элемента планировочной структуры) к месту их сноса

(уничтожения) и (или) обрезки (повреждения), а в случае невозможности

соблюдения указанного расстояния – на иной озелененной территории в пределах

города Новосибирска.».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=143335&dst=100143
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=143335&dst=100204

 2

1.2. Дополнить пунктами 6.3.1, 6.3.2 следующего содержания:

«6.3.1. Не вносится в бюджет города сумма восстановительной стоимости

зеленых насаждений в случаях сноса (уничтожения) и (или) обрезки

(повреждения) зеленых насаждений, планируемых при строительстве,

реконструкции:

объектов, финансируемых за счет средств:

областного бюджета Новосибирской области;

бюджета города;

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей с обязательством

последующей безвозмездной передачи объекта в муниципальную собственность

города Новосибирска;

объектов индивидуального жилищного строительства, финансируемых за

счет средств лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области или в ходе

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к

районам проведения специальной военной операции, призванных (заключивших

контракт о прохождении военной службы) на территории Новосибирской

области либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, на

территории Новосибирской области (далее – участники специальной военной

операции), членов семей погибших (умерших) участников специальной военной

операции (супруг (супруга), дети, родители).

6.3.2. В случаях, предусмотренных пунктом 6.3.1 настоящих Правил,

восстановление зеленых насаждений осуществляется мэрией за счет средств

бюджета города в размере не менее суммы восстановительной стоимости зеленых

насаждений, рассчитанной при выдаче разрешения на снос, замену, пересадку,

обрезку зеленых насаждений в соответствии с методикой исчисления суммы

восстановительной стоимости зеленых насаждений, утвержденной правовым

актом мэрии, в течение одного календарного года, следующего за годом ввода

объекта в эксплуатацию.

В случае если в течение одного календарного года с даты ввода в

эксплуатацию объекта, финансируемого за счет средств лиц, указанных в абзаце

пятом пункта 6.3.1 настоящих Правил, передача его в муниципальную

собственность города Новосибирска не произведена, сумма восстановительной

стоимости зеленых насаждений подлежит взысканию с таких лиц в размере,

рассчитанном в соответствии с методикой исчисления суммы восстановительной

стоимости зеленых насаждений, утвержденной правовым актом мэрии, на дату

истечения указанного срока.».

1.3. В подпункте 8.3.2:

1.3.1. В абзаце одиннадцатом слова «исполнительной власти).» заменить

словами «исполнительной власти);».

1.3.2. Абзацы двенадцатый, тринадцатый изложить в следующей редакции:

«документы, подтверждающие участие заявителя в ходе специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

 3

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

или в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,

прилегающих к районам проведения специальной военной операции,

осуществление призыва участника специальной военной операции (заключение

контракта о прохождении военной службы) на территории Новосибирской

области либо заключение им контракта о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

на территории Новосибирской области, гибель (смерть) участника специальной

военной операции, статус заявителя как члена семьи погибшего (умершего)

участника специальной военной операции;

соглашение, заключенное с мэрией, содержащее условие о безвозмездной

передаче объекта лицами, указанными в абзаце пятом пункта 6.3.1 настоящих

Правил, в муниципальную собственность города Новосибирска (для получения

разрешения на снос, замену, пересадку, обрезку зеленых насаждений в случае,

предусмотренном абзацем пятым пункта 6.3.1 настоящих Правил).».

1.3.3. Дополнить абзацами следующего содержания:

«Если указанные в абзацах четвертом, пятом настоящего подпункта

документы не представлены заявителем по собственной инициативе,

содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией

в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

Если указанные в абзаце восьмом настоящего подпункта документы (за

исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского

состояния, выданных компетентными органами иностранного государства, и их

нотариально удостоверенного перевода на русский язык) не представлены

заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах

сведения запрашиваются администрацией в порядке межведомственного

информационного взаимодействия.».

1.4. В абзаце седьмом подпункта 8.3.3, абзаце шестом подпункта 8.3.5 слова

«пунктом 6.4» заменить словами «пунктами 6.3.1, 6.4».

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию

Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству.

Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

 Мэр города Новосибирска

Д. В. Асанцев  М. Г. Кудрявцев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=143335&dst=100233
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=143335&dst=100247
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=143335&dst=100171